
 

 

 

 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

SERVIZI E FORNITURE 

 

 

 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

IL DIRIGENTE  

 

vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, "Istitutiva del Ministero dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica" e ss.mm.ii.; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D. R. n. 3387 dell’8.10.2015 e ss.mm.ii.; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 

2015 e ss. mm. ii. (ultima modifica D.R. n. 1891 del 7 giugno 2022); 

visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza D.R. n. 9 del 4/01/2016 

e ss.mm. (ultima modifica D.R. n. 2120 del 23/06/2022);  

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori 

alle soglie di rilevanza comunitaria emanato con D.R. n. 2277 del 5/7/2022 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto legislativo n. 36 del 31.3.2023;  

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819 prot. n. 235297 del 13/12/2023, con il quale è stato 

conferito, l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale Unica di Committenza - ACUC ad 

interim, al Direttore Generale, dott. Rosario Corrado Spinella; 

vista la nota istruttoria prot. n. 95194 del 16 maggio 2025, con la quale il dirigente dell'Area 

dei Servizi Generali, Ing. Lucio Mannino, ha richiesto l'autorizzazione alla spesa, per un 

servizio di pulizia, disinfestazione e sanificazione della collezione di animali del museo di 

Zoologia dell'Università degli Studi di Catania, per un valore presunto annuo di euro 

12.700,00 oltre IVA, e un valore presunto per il quadriennio di euro 50.800,00 oltre IVA;  

visto il decreto rep. 2137, prot. n. 96016 del 19.05.2025, con il quale il Direttore Generale 

dell’Università degli Studi di Catania, dott. Rosario Corrado Spinella, oltre ad autorizzare,  la 

spesa di € 61.976,00 IVA compresa per il servizio quadriennale di pulizia, disinfestazione e 

sanificazione della collezione di animali del museo di Zoologia dell'Università degli Studi di 

Catania, nomina RUP della procedura il dott. Vincenzo Zimmitti e dà mandato all’Area della 

Centrale Unica di Committenza di curare gli atti consequenziali;  



          

 
 

 

 

 

 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

SERVIZI E FORNITURE 

 

atteso che la spesa di euro 15.494,00 IVA inclusa, relativa alla prima annualità, grava 
sull’intervento n. 46811/2, co.an. D16, c.r.f. 1508880,  

vista la nota prot. n. 122218 del 27/06/2025, con la quale il RUP, dott. Vincenzo Zimmitti, 

propone di procedere all’individuazione dell’operatore economico cui affidare la fornitura, 

mediante la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ateneo, per 7 (sette) giorni, di un avviso 

finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse, con contestuale presentazione di 

preventivo, trasmette il capitolato tecnico-normativo e il DUVRI; 

preso atto che con la predetta nota prot. n. 122218 del 27/06/2025, il RUP ha altresì 

specificato che l’importo a base d’asta annuo, di euro 12.700,00 oltre IVA (15.494,00 IVA 

inclusa), è comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a euro 536,63 

annui oltre IVA (euro 2.146,52 oltre IVA nel quadriennio), calcolati sulla base delle 

indicazioni contenute nel DUVRI, mentre l’incidenza della manodopera sull’importo annuo 

è stimata in euro 9.800,00 oltre IVA (pari ad euro 39.200,00 oltre IVA per quattro anni);  

vista la determina prot. n. 125384 del 02/07/2025, a firma del dirigente ACUC, con la quale 

è stata indetta indagine di mercato da effettuarsi tramite la pubblicazione sul sito 

dell’Ateneo di un avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse e 

contestuale acquisizione di preventivo, volta al successivo avvio di trattativa diretta, con 

unico operatore scelto dal RUP, da espletarsi sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, per un valore presunto, riferito al quadriennio, di € 50.800,00 oltre Iva; 

considerato che l'avviso in argomento è stato pubblicato per gg. 7 (sette), con decorrenza 

04 luglio 2025, sull'apposita sezione Bandi di gara e contratti del sito d'Ateneo, nonché 

sull'albo on line dell'Amministrazione, n. 1031 prot. n. 127714, a cui hanno fatto seguito le 

seguenti istanze; 

- Prot. n 130248 del 08/07/2025 ditta, Iblea Disinfestazione s.r.l.; 

- Prot n. 132934 del 11/07/2025 ditta, Multiservizi GM s.r.l.; 

- Prot n. 133208 del 11/07/2025   ditta, Ambiente e disinfestazione s.r.l.; 

vista la nota prot. n. 135126 del 14 luglio 2025, con la quale il RUP comunica che “le ditte 

Multiservizi GM srl e Ambiente & disinfestazione srl non hanno allegato all’istanza di 

partecipazione, né il preventivo (così come richiesto sia nella determina di avvio 

manifestazione di cui al prot. 125384-2025, sia nell’Avviso di indagine di mercato, né il 

verbale di sopralluogo (di cui all’art.4 del capitolato tecnico-normativo), mentre la ditta 

“Iblea Disinfestazione srl” ha presentato tutta la documentazione richiesta. In conseguenza 

di quanto sopra riportato, le ditte “Multiservizi GM e Ambiente & disinfestazione srl sono 

escluse. La ditta “Iblea Disinfestazione s.r.l.” viene ammessa. Pertanto, si invita la Centrale 



          

 
 

 

 

 

 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

SERVIZI E FORNITURE 

 

di Committenza a procedere con l’aggiudicazione e l’affidamento diretto alla ditta Iblea 

Disinfestazione s.r.l.” 

preso atto che sulla piattaforma informatica MePa, è stata avviata la trattativa diretta n. 

5509404, CIG B7BBBDD179, per l'affidamento del sopracitato servizio, mediante la quale, 

l’operatore economico Iblea Disinfestazione s.r.l. entro il termine ultimo delle ore 12:00 del 

21.07.2025, ha presentato un’offerta di euro 50.800,00 oltre IVA; 

vista la nota prot. n. 142097 del 23/07/2025, con la quale il RUP, dott. Vincenzo Zimmitti, 

comunica che la verifica dei requisiti relativa alla ditta Iblea Disinfestazione s.r.l. è andata a 

buon fine e pertanto invita a procedere con la stipula del contratto in favore dell’operatore 

economico in conformità all’offerta presentata; 

tenuto conto che sussistono i presupposti per poter procedere all'affidamento della 

fornitura di cui trattasi – mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B), 

del D.Lgs. 36 del 2023 –con l'operatore economico individuato dal RUP;  

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

1. Si autorizza l’affidamento diretto a seguito di trattativa diretta n. 5509404, CIG 

B7BBBDD179, svoltasi sulla piattaforma informatica MePa, e successiva stipula del 

contratto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B), del D.Lgs. 36 del 2023, avente ad oggetto 

il servizio quadriennale di pulizia, disinfestazione e sanificazione della collezione di 

animali del museo di Zoologia dell'Università degli Studi di Catania, per un valore 

presunto, riferito al quadriennio, di 50.800,00 oltre IVA, in favore dell’operatore 

economico Iblea Disinfestazione s.r.l.,  C.Le Michelica Crocevie 18/A1 - 97015 - Modica 

(Rg) P.Iva 00843330887 

2. La spesa di 15.494,00 IVA compresa, da imputare alla prima annualità, graverà 

sull’intervento n. 46811/2, co.an. D16, c.r.f. 15088801. 

3. La copertura finanziaria per le prossime annualità, sarà inserita nelle successive 

programmazioni del budget dell’Area dei Servizi Generali. 

Catania,                                                                                                                    

 Il Dirigente 

                                                                                                        (Dott. Rosario Corrado Spinella) 


		2025-07-25T12:19:16+0200
	Rosario Corrado Spinella




